

Số: /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đoàn công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm trong hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của cơ quan dân cử; tiếp tục thực hiện chủ trương tăng cường đổi mới, cải tiến trong hoạt động Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh năm 2024 và những năm tiếp theo; Thường trực HĐND Tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm trong hoạt động HĐND Tỉnh năm 2024 tại một số địa phương, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm giúp cho Thường trực HĐND, các Ban HĐND, đại biểu HĐND Tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh có dịp giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm cách làm hay, mô hình hiệu quả về hoạt động của HĐND các tỉnh; phát huy vai trò của HĐND đối với việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Qua đó, nâng cao năng lực công tác các mặt của đại biểu và Thường trực HĐND Tỉnh, các Ban HĐND, Văn phòng trong chỉ đạo điều hành, hoạt động theo luật định và thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; từ đó góp phần thành công vào việc thực hiện chủ trương tăng cường đổi mới, cải tiến trong hoạt động HĐND Tỉnh năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Tổ chức Đoàn công tác học tập đảm bảo chất lượng, đổi mới, nghiêm túc, hiệu quả, trên tinh thần tiết kiệm và đảm bảo thực hiện tốt các quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Nội dung, thời gian, địa điểm

1.1. Đoàn 1

a) Nội dung: Trao đổi, học tập kinh nghiệm các địa phương về công tác giám sát của Hội đồng nhân dân đối với các cơ quan tư pháp; lĩnh vực kinh tế; bảo tồn di sản văn hóa.

b) Thời gian: Dự kiến 03 ngày (tháng 4/2024).

c) Địa điểm: Tỉnh Thừa Thiên Huế.

d) Phương tiện: Máy bay và ô tô.

1.2. Đoàn 2

a) Nội dung: Trao đổi, học tập kinh nghiệm về công tác ban hành một số chính sách đặc thù, mô hình nổi bật về phát triển kinh tế; văn hoá, du lịch địa phương.

b) Thời gian: Dự kiến 03 ngày (tháng 8/2024).

- c) Địa điểm: Tỉnh Điện Biên.
- d) Phương tiện: Máy bay và ô tô.

1.3. Đoàn 3

- a) Nội dung: Trao đổi, học tập kinh nghiệm giám sát với Ủy ban Văn hóa - Giáo dục của Quốc hội về lĩnh vực văn hóa, giáo dục; tham quan các hoạt động của Quốc hội.
- b) Thời gian: Dự kiến 04 ngày (tháng 10/2024).
- c) Địa điểm: Thành phố Hà Nội, Ninh Bình.
- d) Phương tiện: Máy bay và ô tô.

2. Thành phần, số lượng

Mỗi Đoàn công tác dự kiến khoảng 15 - 30 người, gồm:

- Đại diện Thường trực HĐND Tỉnh làm Trưởng đoàn; đại diện lãnh đạo Ban HĐND Tỉnh làm Phó Trưởng đoàn.
- Đại diện lãnh đạo, thành viên 03 Ban HĐND Tỉnh; lãnh đạo, công chức Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; đại biểu HĐND Tỉnh.
- Mời đại diện lãnh đạo một số đơn vị, cá nhân có liên quan.
- Mời đại diện Thường trực HĐND một số huyện, thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí trao đổi học tập kinh nghiệm của Thường trực HĐND Tỉnh được cấp năm 2024 theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phối hợp các Ban HĐND Tỉnh xây dựng Kế hoạch chi tiết (cụ thể các Đoàn công tác); tham mưu, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.
- Dự trù kinh phí, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chu đáo cho chuyến công tác của các Đoàn.
- Kết thúc mỗi chuyến công tác, Đoàn công tác xây dựng báo cáo kết quả học tập kinh nghiệm để báo cáo cấp có thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND Tỉnh năm 2024./.

Nơi nhận:

- Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Các Ban của HĐND Tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyền